2

УИД 91МS0043-01-2023-001255-17
Дело № 5-40-204/2023
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 июня 2023 года                                                           г. Евпатория, ул. Горького, 10/29
Мировой судья судебного участка №40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Аметова Алиме Энверовна, с участием Мартиросяна А.С., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОМВД РФ по г. Евпатории о привлечении к административной ответственности
Мартиросяна Армана Самвеловича, ***,

по ст. 20.8 ч.4 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:

***г. в ***час., Мартиросян А.С. находясь  адресу: ***, имел при себе травматический пистолет ***патронов к нему, без выданного Федеральной службой войск национальной гвардии  РФ или ее территориальным органом лицензии или разрешения на хранение и ношение имеющегося у него оружия, чем нарушил п. 67 Постановления Правительства РФ от 21.07.1998 N 814  «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации».
В суде Мартиросян А.С. свою вину в совершении административного правонарушения признал частично, не отрицал обстоятельства правонарушения, изложенные в протоколе об административном правонарушении, однако пояснил, что разрешение на оружие у него было, но не при себе, а в машине, припаркованной рядом с заведением. На данный момент оружие изъято, разрешение на хранение и ношение огнестрельного оружия, аннулировано.
Выслушав Мартиросян А.С., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Мартиросян А.С. состава правонарушения, предусмотренного ст. 20.8 ч.4 КоАП РФ, т.е. нарушение правил ношения оружия и патронов к нему гражданами, за исключением случаев, предусмотренных частями 4.1, 4.3, 4.5 настоящей статьи.
В силу требований ст. 25 Федерального закона от 13.12.1996 N 150-ФЗ "Об оружии" правила учета, ношения, перевозки, транспортирования и уничтожения оружия определяются Правительством Российской Федерации.

Согласно требованиям п. 62 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 N 814  «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» ношение и использование оружия осуществляется на основании выданных Федеральной службой войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальными органами лицензий либо разрешений на хранение и ношение, хранение и использование конкретных видов, типов и моделей оружия с учетом ограничений, установленных Федеральным законом "Об оружии".

При ношении оружия лица, указанные в пункте 62 настоящих Правил, обязаны иметь при себе документы, удостоверяющие их личность (паспорт или служебное удостоверение, военный или охотничий билет и т.п.), а также выданные Федеральной службой войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальным органом лицензию либо разрешение на хранение и ношение имеющегося у них оружия. (п.67 вышеуказанных Правил)

Вина Мартиросян А.С. в совершении правонарушения подтверждается:
-протоколом об административном правонарушении ***от ***г., составленным в отношении Мартиросян А.С. в соответствии с требованиями ст.28.2. КоАП РФ, в котором имеется подпись Мартиросян А.С. в соответствующей графе о разъяснении ему прав предусмотренных ст. 25.1 КоАП РФ, а также положений ст. 51 Конституции РФ;
- рапортом сотрудника УУП ОМВД России по г. Евпатории ***от ***г. о том, что ***час. в заведении «***» по ул. ***, г. Евпатория, установлен  Мартиросян А.С. у которого при себе находился травматический пистолет ***патронов без разрешения;

- протоколом осмотра места происшествия от ***. по адресу: ***где на деревянном стеллаже слева от входа, расположен травматический пистолет «***» и магазин от данного пистолета, выявленное изъято;
- письменными объяснениями Мартиросян А.С. от ***г. и от ***г., в которых он признает, что имел при себе травматический пистолет и патроны к нему, пистолет носит для самообороны, разрешение забыл в машине;
- рапортом инспектора ОЛРР по г. Евпатории и г. Саки ГУ Росгвардии по Республике Крым и г. Севастополю ***о выявлении признаков правонарушения предусмотренного ст. 20.8 ч.4 КоАП РФ;

- рапортом  инспектора ОЛРР (по г. Евпатория и г. Саки) ГУ Росгвардии по Республике Крым и г. Севастополю младшего лейтенанта полиции ***от ***г. о том, что изъятое оружие «***находится на хранении в ОМВД России  по г. Евпатории;

- квитанцией №***г. об изъятии пистолета и патронов;
-  копией заключения инспектора (ОЛРР по г. Евпатория и г. Саки) ГУ Росгвардии по Республике Крым  и г. Севастополю ***г. об аннулировании разрешения на хранение и ношение огнестрельного оружия;

- копией постановления мирового судьи судебного участка №42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым от ***г., согласно которого Мартиросян А.С. привлечен к административной ответственности по ст. 6.9 ч.1 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного ареста сроком на 15 суток;

-справкой  выданной начальником  ОЛРР по г. Евпатории и г. Саки ГУ Росгвардии по Республике Крым и г. Севастополю майором полиции ***, согласно которой разрешение огнестрельного оружия «***» на имя Мартиросян А.С. аннулировано ***г.
Представленные материалы составлены надлежащим образом, получены с соблюдением требований закона и являются допустимыми доказательствами.
При назначении административного наказания, мировой судья,  в соответствии со ст.4.1 КоАП РФ  учитывая общие правила  назначения административного наказания, основанные  на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимая во внимание, характер совершенного административного правонарушения, объектом которого являются общественные права и безопасность, личность виновного, его состояние здоровья и имущественное положение, а наличие обстоятельств смягчающих административную ответственность – признание вины, также отсутствие  отягчающих административную ответственность обстоятельств,  считает необходимым назначить наказание в виде штрафа.

В силу ч. 3 ст. 29.10 КоАП РФ в постановлении по делу об административном правонарушении должны быть решены вопросы об изъятых вещах и документах, а также о вещах, на которые наложен арест, если в отношении их не применено или не может быть применено административное наказание в виде конфискации. При этом вещи и документы, не изъятые из оборота, подлежат возвращению законному владельцу.

Согласно материалам дела,  травматический пистолет ***и *** патронов к нему,  были изъяты  у Мартиросян А.С. и переданы на хранение в ОМВД России по г. Евпатории, согласно квитанции №***.

В соответствии с п. 1 и п. 2  ч. 3 ст. 29.10 КоАП РФ вещи и документы, не изъятые из оборота, подлежат возвращению законному владельцу, а при не установлении его передаются в собственность государства в соответствии с законодательством Российской Федерации.  Вещи, изъятые из оборота, подлежат передаче в соответствующие организации или уничтожению
Разрешая вопрос об изъятых вещах, мировой судья,  принимая во внимание, что  разрешение на хранение и ношение оружия, выданное Мартиросяну  А.С., было аннулировано, в связи с чем считает необходимым оставить хранить  травматический пистолет «***»***патронов к нему в  ОМВД России по г. Евпатории  для разрешения его судьбы в соответствии с требованиями  Федерального закона от 13.12.1996 N 150-ФЗ "Об оружии".

Руководствуясь. ч. 4 ст. 20.8, ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Мартиросян Армана Самвеловича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 20.8 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей.

Вещественные доказательства по делу: ***.

Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: ***.

Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена в судебный участок №40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория).

Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст.20.25 КРФ обАП.

В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством РФ.

Постановление может быть обжаловано в течении 10 суток в порядке предусмотренном ст. 30.2 КРФобАП.

Мировой судья                                                                                  А.Э. Аметова